
Σελίδα 1 από 4 

      
                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Ξάνθη 07 Ιουλίου 2015 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ.ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ                                      Αρ.Πρωτ.: 1125 
ΤΜΗΜΑ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ  
Ταχ. ∆/νση : ∆ιοικητήριο                                                   ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ   
Ταχ. Κώδικας: 67100  
Τηλέφωνο:  2541350205                                             
Fax:           2541024617              
   
    
            ΘΕΜΑ :«Επιβολή Μέτρων Απαγόρευσης Κυκλοφορίας» 
      

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α΄87/7.6.2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» 

2. Τα άρθρα 11 και 12 του Ν.3013/02 (ΦΕΚ Α΄102/01.05.2002) περί «Αναβάθµισης της 
Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις» 

3. Την µε αριθµό 2195/03-04-2015 (Α∆Α: 7035465ΦΘΕ-5ΒΞ) εγκύκλιο της Γ.Γ.Π.Π. µε 
θέµα: «Σχεδιασµός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιµετώπιση κινδύνων 
λόγω των δασικών πυρκαγιών κατά την αντιπυρική περίοδο 2015» 

4. Την αριθµ. 955/01-07-2015 µε Α∆Α: 60Ρ9465ΦΘΕ-ΑΜ6 Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών & ∆ιοικητικής Ανασυγκρότησης για εξουσιοδότησης των ασκούντων 
καθήκοντα Γενικών Γραµµατέων των Αποκεντρωµένων διοικήσεων να 
εξουσιοδοτήσουν τους Περιφερειάρχες οι οποίοι εν συνεχεία µε εντολή τους προς 
τους αρµόδιους Αντιπεριφερειάρχες να συγκαλούν τα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής 
Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων προκειµένου να αποφασίζουν για 
την εφαρµογή του µέτρου της απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχηµάτων και 
παραµονής εκδροµέων σε εθνικούς δρυµούς, δάση και "ευπαθείς" περιοχές σε ηµέρες 
και ώρες που θεωρούνται επικίνδυνες λαµβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες που 
επικρατούν στην περιοχή ευθύνης τους. 

5. Την αριθµ. 646/3-7-2015 µε Α∆Α:ΩΛΥΨΟΡ1Υ-ΟΨ3 εξουσιοδότηση του εκτελών χρέη 
Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας - Θράκης προς τον 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, όπως µε εντολή του προς τους 
Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης, να συγκαλούν τα Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας 
(ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων, προκειµένου να αποφασίζουν για την 
εφαρµογή του µέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας οχηµάτων και παραµονής 
εκδροµέων σε εθνικούς δρυµούς, δάση και “ευπαθείς” περιοχές σε ηµέρες και ώρες 
που θεωρούνται επικίνδυνες λαµβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες που επικρατούν 
στην περιοχή ευθύνης τους. 

6. Την αριθµ. 1071/06-07-2015 (Α∆Α: 7ΕΒ17ΛΒ-Ψ∆0) Απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. 
(περί εξουσιοδότησης των Αντιπεριφερειαρχών Α.Μ.Θ. να συγκαλούν τα 
Συντονιστικά Όργανα Πολιτικής Προστασίας (ΣΟΠΠ) των Περιφερειακών Ενοτήτων 
και να αποφασίζουν σε συνεδριάσεις τους για την εφαρµογή του µέτρου της 
απαγόρευσης της κυκλοφορίας οχηµάτων και παραµονής εκδροµέων σε εθνικούς 
δρυµούς, δάση και «ευπαθείς» περιοχές σε ηµέρες και ώρες που θεωρούνται 

ΑΔΑ: 7ΨΤΙ7ΛΒ-ΠΛ0



Σελίδα 2 από 4 

επικίνδυνες, λαµβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες που επικρατούν στην περιοχή 
ευθύνης τους). 

7. Την απόφαση του Συντονιστικού Οργάνου Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακής 
Ενότητας Ξάνθης (Πρακτικό αριθµ. 1053/02-07-2015 Α∆Α:6Ω5Λ7ΛΒ-ΙΜ∆ Σ.Ο.Π.Π.), 
που συνήλθε την 05-05-2015, για την απαγόρευση κυκλοφορίας στα ευπαθή 
περιαστικά δάση του Νοµού Ξάνθης.  

8. Την ανάγκη προετοιµασίας του κρατικού µηχανισµού προκειµένου να προληφθούν οι 
δασικές πυρκαγιές και να επιβληθούν µέτρα απαγόρευσης κυκλοφορίας σε ευπαθείς 
περιοχές του Νοµού. 

 
     Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Ι   Ζ   Ο   Υ   Μ   Ε 
 

Εγκρίνουµε την πρόταση του Σ.Ο.Π.Π. περί της απαγόρευσης κυκλοφορίας πλην 
προσκυνητών και µονίµων κατοίκων των περιοχών για τους οποίους προηγουµένως θα 
γίνεται καταγραφή των οχηµάτων τους (είσοδος-έξοδος): 

α) Του ευπαθούς περιαστικού ∆άσους που περικλείεται από τους δρόµους Κιµµερίων – 
Παναγίας Αρχαγγελιώτισσας και Παναγίας Καλαµούς προς 4,5χιλ. Ξάνθης – 
Σταυρούπολης και ανάπαλιν ως επίσης και του δρόµου που οδηγεί στην 
Εκκλησιαστική Σχολή (θέση Προφήτη Ηλία) και     

β) του ευπαθούς περιαστικού ∆άσους του οικισµού Τοξοτών - Γαλάνης του ∆ήµου 
Τοπείρου.  

 
            Η απαγόρευση ισχύει για τις ηµέρες και ώρες που αυτές θα ανακοινώνονται στο διάστηµα 

από 15/7 έως 10/9/2015 από την Πυροσβεστική Υπηρεσία και όταν ο δείκτης 
επικινδυνότητας για την έναρξη και εξάπλωση των δασικών πυρκαγιών είναι ιδιαίτερα 
υψηλός (3, 4 κ 5, ισχυροί άνεµοι, µεγάλες θερµοκρασίες και παρατεταµένη ξηρασία). Ειδικά  
για την περίοδο από 20 Ιουλίου µέχρι και 31 Αυγούστου 2015, έπειτα από εισήγηση της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, η απαγόρευση µπορεί να ισχύει και χωρίς τις ανωτέρω 
προϋποθέσεις  
     
Την εφαρµογή της παρούσης για όλο το εικοσιτετράωρο αναθέτουµε στην Πυροσβεστική 
Υπηρεσία και στην Αστυνοµική ∆/νση, σε συνεργασία και µε τους λοιπούς εµπλεκόµενους 
φορείς. Ειδικά για το περιαστικό δάσος Ξάνθης εφαρµόζεται πρόγραµµα επιφυλακών και 
περιπολιών Φορέων και εθελοντικών οµάδων για την υποβοήθηση του έργου φύλαξης της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και της Αστυνοµικής ∆/νσης, για την τρέχουσα αντιπυρική 
περίοδο 2015 το οποίο έπειτα από όσα αποφασίστηκαν στη σύσκεψη του ΣΟΠΠ την Τρίτη 
05 Μαΐου 2015 και µετά από τηλεφωνική επικοινωνία µε τις εθελοντικές οργανώσεις 
διαµορφώνεται ως εξής:  
 

I. ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΞΑΝΘΗΣ 
Σύµφωνα µε το σχέδιο αντιµετώπισης πυρκαγιών δασών περιφερειακής ενότητας 
Ξάνθης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ξάνθης, που εγκρίθηκε στις 03-04-2015 από 
τον ∆ιοικητή της Περιφέρειας της Πυροσβεστικής ∆ιοίκησης Ανατολικής Μακεδονίας 
Θράκης. 

II. ∆΄ ΣΩΜΑ ΣΤΡΑΤΟΥ  (ΧΧV ΤΘΤ)  
α) Ένα (1) περιπολικό µικτό (οδηγός – υπαξ/κός) το οποίο θα περιπολεί στην 
ευρύτερη περιοχή του περιαστικού δάσους Ξάνθης έως την Σµίνθη.  
β) Ένα (1) περιπολικό µικτό (οδηγός – υπαξ/κός) στην ευρύτερη περιοχή                   
Σταυρούπολης. 
- Τα ανωτέρω περιπολικά θα εκπέµπονται όταν ο δείκτης επικινδυνότητας είναι τρία 
(3) και πάνω. Το ωράριο εκποµπής θα είναι 11:00΄ - 18:30΄ όταν ο δείκτης 
επικινδυνότητας είναι τρία (3) και 08:00΄ έως 20:00΄ όταν ο ανωτέρω δείκτης είναι 
τέσσερα (4) ή πέντε (5). Σε περίπτωση έκτακτων καιρικών συνθηκών, δύναται να 

ΑΔΑ: 7ΨΤΙ7ΛΒ-ΠΛ0



Σελίδα 3 από 4 

ζητηθεί επέκταση του ωραρίου και εκποµπή του µικτών περιπολικών έως όλο το 
24ωρο.                            

III. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΞΑΝΘΗΣ 
Θα διαθέτει καθηµερινά περιπολικά οχήµατα, τα οποία θα διέρχονται και θα 
περιπολούν στο περιαστικό δάσος και στο περιαστικό άλσος του οικισµού Τοξοτών – 
Γαλάνης του ∆ήµου Τοπείρου. 
Θα διαθέτει έναν Αστυνοµικό για µικτό περίπολο, όταν ο δείκτης επικινδυνότητας 
είναι τέσσερα (4) και πάνω. 

IV. ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ – ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ 
 

1) ΕΡΥΘΡΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ (ΣΑΜΑΡΕΙΤΕΣ) 
Από 21:00΄ έως 01:00΄ στη θέση «ΤΑΞΙΑΡΧΗ – ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ» 
 

2) ΣΩΜΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΠΡΟΣΚΟΠΩΝ 
Από 19:00΄ έως 21:00΄ στη θέση «είσοδος γυµναστηρίου Παναγίας» όταν ο δείκτης 
είναι 3 και 4 και περιστασιακά τις υπόλοιπες ηµέρες. 
 

3) ΛΕΣΧΗ  ΤΕΤΡΑΚΙΝΗΣΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 
   Από 21:00΄ έως 24:00΄ στη θέση «είσοδος γυµναστηρίου Παναγίας» κάθε Σάββατο 

και Κυριακή 
 
4) ΤΗΛΕΘΡΑ 
   Από 21:00΄ έως 01:00΄στη θέση «είσοδος γυµναστηρίου Παναγίας» κάθε Τετάρτη 
 
5) Μ.Ο.Ξ.  ΠΟΛΥΜΗΧΑΝΟΙ  (Μοτοσυκλετιστικός Όµιλος Ξάνθης) 

Μοτοσυκλέτες διερχόµενες σε όλο το περιαστικό δάσος από 21:00΄ έως 24:00΄  
 
6) ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

  Από 21:00΄ έως 01:00΄ ένα (1) όχηµα στη θέση «41/2 χλµ. Επαρχιακής οδού 
Ξάνθης  Σταυρούπολης όταν ο δείκτης είναι 3 και 4 και από 21:00 έως 24:00 τις 
υπόλοιπες ηµέρες. 

 
7) ΑΕΡΟΛΕΣΧΗ  ΞΑΝΘΗΣ 

Ένα (1) µικρό αεροπλάνο δύο θέσεων σε εναέρια περιπολία, κυρίως απογευµατινές 
ώρες, όταν οι καιρικές συνθήκες το επιτρέπουν. Σε περίπτωση έκτακτων καιρικών 
συνθηκών ή όταν ο δείκτης επικινδυνότητας είναι τέσσερα (4) και πάνω, εφόσον 
ζητηθεί, δύναται να επεκταθεί το ωράριο των περιπολιών. 
  

8) ΟΜΑ∆Α  ∆ΙΑΣΩΣΗΣ 
Από 21:00΄ έως 01:00΄ όταν ο δείκτης επικινδυνότητας είναι τρία (3) και πάνω. 
Πενταµελές κλιµάκιο µε τον απαραίτητο υλικοτεχνικό εξοπλισµό, θα περιπολεί στο 
σύνολο των αλσυλλίων της πόλης. 

 
9) ΛΕΣΧΗ ΕΦΕ∆ΡΩΝ ΕΝΟΠΛΩΝ ∆ΥΝΑΜΕΩΝ (Λ.ΕΦ.Ε.∆.) 

Από 21:00΄ έως 01:00΄ στη διασταύρωση µεταξύ Παναγίας Αρχαγγελιώτισσας και 
Παναγίας Καλαµούς. 

      
- Ο ∆ήµος Τοπείρου να διοργανώσει πρόγραµµα επιφυλακών και περιπολιών για την 

φύλαξη του ευπαθούς περιαστικού ∆άσους του οικισµού Τοξοτών – Γαλάνης. 
- Η χρονική περίοδος της φύλαξης και των περιπολιών θα ισχύει από 15/7/2015 έως 

10/9/2015   
   

ΑΔΑ: 7ΨΤΙ7ΛΒ-ΠΛ0



Σελίδα 4 από 4 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι εθελοντικές οµάδες, κατά την έναρξη της φύλαξης ή περιπολίας τους, 
να επικοινωνούν µε την Πυροσβεστική Υπηρεσία Ξάνθης (τηλ. 199 , χωρίς 
χρέωση) και να αναφέρουν: όνοµα εθελοντικής οµάδας, ονοµατεπώνυµο και 
κινητό τηλέφωνο καλούντος καθώς και περιοχή περιπολίας. Επίσης να 
ενηµερώνουν και κατά την λήξη της φύλαξης ή περιπολίας µε τον ίδιο τρόπο. 

 
 
 
 
                                                                                        Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                                                  Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ 
 
 

 
                                                                 
                                                                                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΓΝΑΦΕΡΗΣ                                                                                                  
 
 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 
Προς ενέργεια: 

1. Πυροσβεστική Υπηρεσία 
2. Αστυνοµική ∆/νση 
3. ΧΧV/ΤΘΤ 
4. ∆/νση ∆ασών 
5. ∆ήµος Ξάνθης 
6. ∆ήµος Τοπείρου 
7. Εθελοντικές οργανώσεις Ξάνθης 
 

Προς κοινοποίηση: 
1. Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας 
2. ∆/νση Πολιτικής Προστασίας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μ.Θ. 
3. ∆ήµος Αβδήρων 
4. ∆ήµος Μύκης  
5. Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης 

ΑΔΑ: 7ΨΤΙ7ΛΒ-ΠΛ0


		2015-07-09T12:15:28+0300
	Athens




